Kính gửi: Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc

Thực hiện công văn số 7316/UBND-VP ngày 12/06/2023 của UBND tỉnh

v/v cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh,

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến chỉ đạo Thủ trưởng các

phòng, cơ quan, đơn vị thực hiện như sau:

1. Tập trung rà soát, bảo đảm đơn giản hóa cắt giảm ít nhất 20% chi phí tuân

thủ, trong đó nghiên cứu đề xuất cắt giảm các thủ tục, các bước trung gian không

cần thiết; các điều kiện chồng chéo, không định lượng được để minh bạch trong

kiểm tra, thẩm định, đánh giá, xét duyệt; các hoạt động kiểm tra chuyên ngành còn

chồng chéo, có sự tham gia của nhiều cơ quan, đơn vị; đồng thời, nghiên cứu, đề

xuất giải pháp xã hội hóa các dịch vụ hành chính công đủ điều kiện.

Giao Phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp Văn phòng Sở

thực hiện rà soát, đánh giá TTHC thuộc phạm vi, thẩm quyền của Sở được giao tại

Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 28/2/2023, cụ thể là “Thủ tục gia hạn giấy

phép tiến hành công việc bức xạ- Sử dụng thiết bị X-Quang chẩn đoán trong y tế”,

tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31/7/2023.

2. Nghiêm túc thực hiện việc đánh giá tác động, cho ý kiến, thẩm định, thẩm

tra quy định thủ tục hành chính trong đề nghị, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật,

trong đó kiên quyết chỉ ban hành thủ tục hành chính mới trong trường hợp thật sự

cần thiết để quản lý, điều chỉnh quan hệ xã hội mới phát sinh.

3. Tăng cường phân cấp, ủy quyền, phân bổ nguồn lực trong thực hiện thủ

tục hành chính; tái cấu trúc quy trình, cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng

lấy người dùng làm trung tâm, tránh hình thức, hiệu quả thấp.

4. Khẩn trương thực hiện thống kê, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa tối thiểu

20% thủ tục hành chính nội bộ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ

máy hành chính nhà nước theo Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số

3366/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch rà

soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước

giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu và Kế hoạch số 57/KH-

SKHCN ngày 02/11/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ.

5. Thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin về

thủ tục hành chính và quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để người

UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHCN-VP Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng       năm 2023

V/v triển khai thực hiện cải cách thủ

tục hành chính, cải thiện môi trường

kinh doanh

2

dân, doanh nghiệp tiếp cận, theo dõi, giám sát, đánh giá trong quá trình tổ chức

thực hiện thủ tục hành chính.

Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị có liên quan rà soát,

tham mưu lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh công bố kịp thời thủ tục hành chính theo

đúng quy định.

Giao Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN thường xuyên phối hợp rà

soát, cập nhật kịp thời thông tin về thủ tục hành chính lên Trang thông tin điện tử

của Sở.

6. Thực hiện đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công dựa trên dữ liệu theo thời

gian thực theo quy định tại Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ

tướng Chính phủ và Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành

và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục

hành chính, dịch vụ công; nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng, trong đó

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên tự kiểm tra, xử lý nghiêm

và công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị để xảy ra

chậm trễ, gây phiền hà, nhất là làm phát sinh thêm thủ tục, hồ sơ, giấy tờ, yêu cầu

điều kiện không đúng quy định trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành

chính.

7. Tăng cường trách nhiệm giải trình, thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý

phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính để kịp thời xử lý các khó khăn, vướng

mắc, bất cập cho người dân, doanh nghiệp. Chấm dứt tình trạng đùn đẩy trách

nhiệm, không xử lý hoặc kéo dài thời gian xử lý.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, yêu

cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT_nnp.

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Nhật

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2023-07-05T13:46:56+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Quang Nhật<nhatpq@sokhcn.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2023-07-05T13:47:06+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Quang Nhật<nhatpq@sokhcn.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:55:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:55:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:55:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T13:55:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!